tue vere excellentie significandum duximus/ et copiam litterarum memorati  
ducis presentibus introcludi fecimus, ut plane intelligas quanto in discriminē  
non solum Moldavie partes, verum etiam omnium Christianorum versentur,  
velis/ itaque prout Catholicum principem debet de aliquo subsidio cogitare et  
illis partibus bello laborantibus, prout expedire videris ope tua succurrere. Nos  
vero considerantes quod ad/ tantam belli molem sustinendam nostre et ecclesie  
facultates nullomodo sufficerent, concurrentibus auxilijs Christianorum presidia  
exhibere, iuxta vires nostras pollicemur, neque ali/quo pacto unacum alijs huic  
Dei et fidei cause deerimus. Cogitare et ante oculos tuos ponere velis quod si  
dilectus filius, nobilis vir Stephanus Vayvoda, qui nuper victoria potitus stragem/  
et iacturam maximam Turchis intulit, ab eisdem bello laceratus Christianorum  
auxilijs se destitutum senserit, et loco ceserit, quod Deus avertat, quantis  
periculis Ungari et Germanorum populi/ devotissimi et reliqua Christianitas  
subiacerent. Quare eandem excellentiam tuam, per viscera misericordie Dei  
nostrī et pro ipsius Dei et Christiani nominis reverentia, hortamur in Domino ac  
de/precamur, ut iuxta vires tuas aliquam subventionem facere velis, prout tue  
conscientie visum fuerit. In quo Deo in primis gratissimum obsequium prestabis  
eritque anime tue ad/ modum salutare et ad gloriam ac laudem tui nominis  
cedet. Datum Rome, apud Sanctumpetrum, sub annulo piscatoris, die prima Iulij,  
MCCCCCLXXV, pontificatus nostri, anno quarto.// Marcellus.<sup>108</sup>

<Written on the verso, by the same hand> Dilecto filio nobili viro Ludovico de  
Gonzaga, marchioni Mantue.

82

### III. Brețcu, August 19, 1476

(Archivio di Stato di Milano, Milan, Archivio Ducale Sforzesco, Potenze Estere,  
Venezia, cart. 363. 1476, fasc. 8. Agosto, not numbered)

[...]<sup>109</sup> humilamente commendamus. Per l'alligata del XVI de questo [16 august]  
Vestra Celsitudine<sup>110</sup> [...] per timore de non capitare ne le mano del Turcho  
[...] et fracassati quelli Turchi IIm et [?]. Ad hora signifco <que>sto exercito  
potentissimo de la Maiesta Regia<sup>111</sup> era presso Totros [...] stipendiati da esso  
Illustrissimo Signore<sup>112</sup> fra de paexani suo che trageno [...] in modo che dicono  
li messi ha mandato questa communita [?] al [...] che uno messo del prefato  
Illustrissimo Signore Stephano de la Moldavia cha [...] et che cum quelli era  
partito da Hotino et riduotisi a [...] signor capitaneo Re prefato<sup>113</sup> se mandasse  
in Moldavia, et questo perche lo [...] cominciato targetare de le suo gente in  
Bulgaria [...] et lo Signor Bassaraba<sup>114</sup> era andato a li logi suo. Al dicte tal [...] et  
adviso, con questa celerita, gli estato possibile il suo [...] se havano tempo  
questi duo Signori de potersi athacar con [...] quello seguira ne daro noticia ad